МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ИМЕНИ ВИКТОРА ВЛАДИМИРОВИЧА ШИТИКА

СТАНИЦЫ АТАМАНСКОЙ

(МБОУ СОШ № 4 им. В.В. Шитика ст. Атаманской)

от  01.09.2022г.                                ПРИКАЗ                                         № 367

ст. Атаманская

Об организации работы школьной службы медиации

                        В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; федеральным

законом от 27.07.2010 г. №193-ФЗ «Об альтернативной процедуре

урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)» с

изменениями на 26 июля 2019 года; со стратегией развития воспитания в

Российской Федерации на период до 2025 года; с концепцией развития

системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних на период до 2025 года

(Распоряжение Правительства РФ от 22.03.2017 г. № 520-р (ред. от

18.03.2021); с письмом Министерства просвещения РФ от 28.04.2020г. № ДГ-

375/07 «О направлении методических рекомендаций по развитию сети служб

медиации (примирения) в образовательных организациях и в организациях

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; с

рекомендациями Министерства просвещения РФ от 29.11.2019 года № 07-

8344 «Методические рекомендации, содержащие порядок действий органов и

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних с использованием восстановительного подхода в

случаях отказов родителей (законных представителей) несовершеннолетних

от предлагаемых мероприятий в рамках проводимой индивидуальной

профилактической работы»

 п р и к а з ы в а ю:

1.Продолжить работу школьной службы медиации (далее – Служба) с  1

сентября  2022 года.

2.Назначить руководителем Службы педагога – психолога Веригину Ольгу

Николаевну.

3.Назначить куратором Службы Гурову Елену Викторовну.

4.Утвердить списочный состав специалистов Службы (Приложение № 1), план

работы Службы (Приложение №2).

5.Осуществлять межведомственное взаимодействие при проведении процедур

примирения с муниципальной службой примирения руководителю Службы

Веригиной Ольге Николаевне.

6. Контроль  исполнения приказа возложить на заместителя директора по

воспитательной работе Гурову Елену Викторовну.

Директор  МБОУ СОШ №4

им. В.В. Шитика ст. Атаманской                                                 Л. В. Бойко

Е.В.Гурова

4-95-82

Приложение 1

к приказу  по МБОУ СОШ №4

им. В.В. Шитика ст. Атаманской

                                                               от 01.09.2022 г. № 367

Списочный состав

специалистов службы школьной медиации

№

п/п

ФИО Наименование должности

1 Веригина Ольга Николаевна -руководитель Службы,  педагог-психолог

Специалисты кабинета:

4 Гурова Елена Викторовна - куратор Службы, заместитель директора

5 Кварацхелия Вера Борисовна -социальный педагог

6. Шуляк Ирина Юрьевна - Советник директора по воспитанию,

председатель Совета школы

7. Мальцева Ольга Владимировна -председатель общешкольного

родительского комитета

Директор  МБОУ СОШ №4

им. В.В. Шитика ст. Атаманской                                                 Л. В. Бойко

Приложение 1

к приказу  по МБОУ СОШ №4

им. В.В. Шитика ст. Атаманской

                                                               от 01.09.2022 г. № 367

ПЛАН

работы службы школьной медиации

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные

1.  Заседание МО классных

руководителей «Школьная служба

медиации и примирения»

сентябрь Гурова Е.В.

Веригина О.Н.

2.  Рассмотрение вопроса деятельности

школьной службы медиации

(примирения) на общешкольном и

классных родительских собраниях.

1 раз в

четверть

Гурова Е.В.

Веригина О.Н.

классные

руководители

3.  Создание школьного отряда

волонтеров – медиаторов

сентябрь Веригина О.Н.

4.  Заседания школьного отряда

волонтеров – медиаторов

1 раз в месяц Веригина О.Н.

5.  Обучение школьного отряда

волонтеров – медиаторов техникам и

программам восстановительной

медиации

постоянно Веригина О.Н.

6.  Участие в районном семинаре сентябрь -

октябрь

Веригина О.Н.

7.  Муниципальный фестиваль

школьных команд служб школьной

медиации «Юные медиаторы».

По плану УО Веригина О.Н.

8.  Проведение программ

восстановительной медиации

по

необходимости

Веригина О.Н.

9.  Информационно – разъяснительная

работа о деятельности Службы (по

классам)

сентябрь-

октябрь

Веригина О.Н.

10.  Мониторинг деятельности Службы ежеквартально Веригина О.Н.

11.  Разработка и распространение

Памяток

ежеквартально Веригина О.Н.

12.  Анализ работы школьной службы Август  Кварацхелия В.Б.

медиации (примирения) на заседаниях

ШВР

Веригина О.Н.

13.  Размещение информации на

школьном интернет сайте

регулярно Веригина О.Н.

Директор  МБОУ СОШ №4

им. В.В. Шитика ст. Атаманской                                                 Л. В. Бойко